

N (Printed Pages 4)

(20517) Roll No.....

B.A. LL.B.-VIII Sem.

NP-3530

B.A. LL.B. Examination, May 2017

Arbitration Conciliation & ADRS

(BL-802)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from **all** Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A / खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer **all** the **five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. Administrative Assistance.
प्रशासनिक सहायता।
2. Final Award.
अन्तिम पंचाट।
3. Revision of an award.
पंचाट का पुनरीक्षण
4. Termination of Conciliation Proceedings.
सुलह कार्यवाही की समाप्ति।
5. Jurisdiction of Lok Adalat.
लोक अदालत की अधिकारिता।

Section-B / खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **two** question out of the following **three** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $10 \times 2 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. How an award can be set aside? Discuss.

NP-3530\2

- पंचाट का आदेश कैसे अपास्त किया जा सकता है? विवेचना कीजिए।
7. What are the powers of Conciliation Officers? सुलह अधिकारी की शक्तियों की विवेचना कीजिए।
8. What is difference between 'Arbitration' and 'Conciliation'? 'माध्यस्थम्' और 'सुलह' में क्या अन्तर है?

Section-C / खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

- नोट :** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।
9. Explain the objectives of the Arbitration and Conciliation Act, 1996. Discuss the role of 'UNCITRAL' in reference of this Act.
माध्यस्थम एवं सुलह अधिनियम, 1996 के उद्देश्यों को समझाइए। इस अधिनियम के सन्दर्भ में 'अनसीट्राल' की भूमिका का वर्णन कीजिए।

10. What do you understand by 'Arbitration Agreement'? Whether arbitration agreement should be in writing?
'माध्यस्थम करार' से आप क्या समझते हैं? क्या माध्यस्थम करार का लिखित रूप में होना आवश्यक है?
11. What do you understand by conciliation proceeding? What is its scope? How does the conciliation proceeding commence? Explain.
सुलह कार्यवाही से आप क्या समझते हैं? इसका क्षेत्र क्या है? सुलह की कार्यवाही का प्रारम्भ किस प्रकार होता है? समझाइये।
12. When a foreign Award has binding force? Discuss the rules relating enforcement of a foreign award under the Geneva convention.
एक विदेशी पंचाट कब बाध्यकारी होता है? जेनेवा कन्वेंशन के अधीन विदेशी पंचाट के प्रवर्तन के लिए दिये गये नियमों की विवेचना कीजिए।
13. Explain the meaning and field of 'Alternate Dispute Resolution System'. What is the importance of it now a days?
'वैकल्पिक विवाद निपटान पद्धति' के अर्थ एवं क्षेत्र को समझाइए। आज के समय में इसका क्या महत्व है?